
Písemný přijímací test na obory Klasická archeologie a Archeologie pravěku a 

středověku – Varianta A 

 

Esej – vyberte jedno z témat 

 

1. Počátky uměleckého projevu v paleolitu 

2. Neolit – vznik a vývoj zemědělství 

3. Archeologie Velké Moravy 

4. Athény doby Periklovy 

5. Augustus – první římský císař 

6. Antické tradice v novověké architektuře 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Společný přijímací test – Varianta A 

 

1. Co je to Limes Romanus? 

 

a) sídliště otomanské kultury v západním Rumunsku 

b) jihoitalské přístavní město, jehož počátky sahají až do doby bronzové 

c) opevněná hranice římské říše 

d) tellové sídliště na břehu Dunaje v Rumunsku 

 

 

2. Termínem tumulus zpravidla označujeme: 

 

a) útok nepřátelské jízdy 

b) starověký způsob lisování oliv 

c) hliněný násep nad pohřbem, pohřební komorou 

d) soubor cenných předmětů 

 

 

3. Mezi nedestruktivní metody v archeologii nepatří: 

 

a) letecká prospekce 

b) dálkový průzkum Země 

c) geodeticko-topografický průzkum 

d) zjišťovací sondy 

 

 

4. Depot je označení pro: 

 

a) hromadný nález, soubor dvou a více předmětů  

b) skladiště hrnčířské dílny 

c) opevnění 

d) přístav 

 

5. Augustus bojoval proti: 

 

a) Hannibalovi 

b) Marobudovi  

c) Romulovi 

d) Sámovi 

 

 

6. Via Appia je: 

 

a) jedna z významných ulic v italské Ravenně 

b) středověká obchodní stezka 

c) důležitá silnice římské říše spojující Řím s novými provinciemi 

d) ulice spojující Forum Romanum s centrem Říma 



 

7. Termín terra sigillata označuje: 

 

a) stratigrafickou jednotku 

b) keramiku vyráběnou v římských provinciích 

c) krátký římský meč 

d) hliněný násep 

 

8. Brakteát je: 

 

a) tenká jednostranná stříbrná mince 

b) římská bodná zbraň 

c) římská spona 

d) keltský dechový nástroj 

 

 

9. Artefakt je: 

 

a) název pro typický předmět cílevědomě vytvořený člověkem 

b) římskoprovinciální keramiku  

c) stará obchodní forma kovu určeného na další zpracování  

d) vykuřovací systém v římských budovách 

 

 

10. Etruskové žili: 

 

a) v severní Africe, na území dnešní Libye  

b) na území dnešního Bulharska 

c) ve střední Itálii 

d) na Peloponésu  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Specializovaný test Archeologie pravěku a středověku – Varianta A 

 

1. Mezi významné české archeology nepatří: 

 

a) Jan Filip 

b) Ivan Borkovský 

c) Jindřich Wankel 

d) Jan Auerhan 

 

 

2. Do kterého období patří pojem „lovci mamutů“: 

 

a) starý paleolit 

b) střední paleolit 

c) mladý paleolit 

d) mezolit 

 

 

3. Těžiště existence Velké Moravy leželo v: 

 

a) 8. – poč. 9. století 

b) 9. – poč. 10. století 

c) 10. – poč. 11. století 

d) 11. století 

 

 

4. Archeologická palynologie je:  

 

a) metoda, která zkoumá spálené kosterní pozůstatky 

b) metoda, která zkoumá přírůstky zubního cementu 

c) metoda, která se zabývá analýzou pylových zrn nacházejících se v sedimentech 

archeologických lokalit 

d) metoda, která zkoumá poměry izotopů stroncia, kyslíku, dusíku, uhlíku a síry 

v kostech lidí a zvířat 

 

5. Kultura s vypíchanou keramikou patří do období: 

 

a) eneolitu 

b) pozdní doby bronzové 

c) neolitu 

d) halštatu 

 

 

6. Nejstarší kostel v Čechách, založený knížetem Bořivojem, by podle svědectví 

písemných pramenů měl ležet na: 

 

a) Pražském hradě 

b) Levém Hradci 

c) Budči 

d) Libici 



7. Obilnice se používala k: 

 

a) k mletí obilí 

b) k pěstování obilí  

c) k uskladnění obilí 

d) k setí obilí 

 

 

8. Jeskyně Lascaux s doklady paleolitického umění se nachází v: 

 

a) Belgii 

b) Švýcarsku 

c) Francii 

d) Španělsku 

 

 

9. Doba římská je ve střední Evropě datována: 

 

a) 450 – 0 př. n. l. 

b) 0 – 400 n. l.  

c) 150 př. n. l –150 n. l. 

d) 400 – 600 n. l.  

 

 

10. Autorem popularizujících knih o archeologii středověku jako „Hledání 

zmizelého věku“, „Život středověké vesnice: zaniklá Svídna“ a „Archeologické 

etudy“ je: 

 

a) Zdeněk Šmíd 

b) Zdeněk Smetánka 

c) Miloš Urban 

d) Miroslav Zapletal 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  


